
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-724 del 08/10/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Modifica  del  quadro  delle 
posizioni  dirigenziali  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima. 
Istituzione  posizione  dirigenziale  Responsabile  Staff 
“Modellistica  meteorologica  numerica  e 
radarmeteorologia”.

Proposta n. PDTD-2020-745 del 08/10/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 08 (otto) ottobre   2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Modifica del quadro delle posizioni 
dirigenziali della Struttura Idro-Meteo-Clima. Istituzione posizione 
dirigenziale Responsabile Staff “Modellistica meteorologica numerica e 
radarmeteorologia”. 

 

RICHIAMATE: 

− la D.D.G. n. 70/2018 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse 
Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia 
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita 
con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”; 

− la D.G.R. n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 
dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018; 

− la D.D.G. n. 103/2020 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio 
Organizzazione e Risorse Umane. Revisione dell’Assetto organizzativo analitico di cui 
alla D.D.G. n. 78/2020” con la quale sono stati modificati l’Assetto organizzativo analitico 
e il documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna approvati con D.D.G. n. 
78/2020”; 

RICHIAMATI INOLTRE: 

− la D.D.G. n. 97/2018 con cui è stata approvata la metodologia di pesatura delle posizioni 
dirigenziali di Arpae; 

− l’Accordo rep. n. 339/2020, con cui si è proceduto ad una revisione del quadro dirigenziale 
e alla valorizzazione economica delle posizioni dirigenziali di Arpae, in relazione agli esiti 
del monitoraggio sull’implementazione della nuova organizzazione di cui all’Accordo 
Rep. n. 315/2018; 

− la D.D.G. n. 83/2020 con cui è stato recepito il suddetto Accordo rep. 339/2020, in materia 
di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali di Arpae, a seguito delle modifiche 
organizzative di cui alla D.D.G. n. 78/2020; 

− il Regolamento Generale dell’Agenzia attualmente in vigore;  

VISTE: 

− la determinazione n. 593/2020 “Struttura Idro-Meteo-Clima. Recepimento disposizioni 
contenute nella D.D.G. n. 78/2020. Approvazione quadro delle posizioni dirigenziali della 
Struttura Idro-Meteo-Clima. Modifica dell’incarico di Responsabile Osservatorio Clima. 
Conferimento all’ing. Elisa Comune dell’incarico dirigenziale di Responsabile Servizio 
Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po”; 

− la determinazione n. 619/2020 “Struttura Idro-Meteo-Clima. Approvazione assetto 
organizzativo di dettaglio a seguito della modifica del quadro delle posizioni dirigenziali 
della Struttura Idro-Meteo-Clima; 



− la determinazione n. 711/2020 “Struttura Idro-Meteo-Clima. Avocazione ad interim in 
capo al Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima dell’incarico dirigenziale di 
Responsabile Servizio Osservatorio Clima”; 

PREMESSO: 

− che con D.D.G. n. 78/2020 sono state disposte, tra le altre,  l’istituzione della  posizione 
dirigenziale di Servizio Osservatorio Clima  in sostituzione della posizione dirigenziale di 
Responsabile Osservatorio Clima e la cancellazione della posizione dirigenziale di 
Responsabile del Servizio territorio e Reti afferenti alla Struttura Idro-Meteo-Clima, 
ambedue con decorrenza 1 settembre 2020; 

− che a far data dal 1 ottobre 2020 risulta vacante l’incarico dirigenziale  di Responsabile del 
Servizio Osservatorio Clima  allocato presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, a seguito di 
risoluzione del rapporto di lavoro per pensionamento del titolare, dott. Vittorio Marletto; 

− che con la citata determinazione n. 711/2020 il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-
Clima  ha provveduto all’avocazione ad interim dell’incarico dirigenziale  di Responsabile 
del Servizio Osservatorio Clima al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la 
gestione delle responsabilità e delle funzioni in carico alla medesima posizione; 

− che l’incarico assunto con la sopracitata  determinazione n. 711/2020 ha  decorrenza dal 1 
ottobre 2020 e sino al 30/06/2021, ovvero sino a data antecedente in relazione agli esiti del 
percorso di riorganizzazione della Struttura Idro-Meteo-Clima;  

CONSIDERATO:  

− che, come riportato nel documento Manuale organizzativo allegato alla citata DDG n. 
103/2020, sono istituibili in sede di dettaglio organizzativo, a cura dei 
Direttori/Responsabili competenti all’adozione degli atti di micro-organizzazione, 
specifiche posizioni dirigenziali ausiliarie ai processi primari (posizione di Responsabile di 
Staff) o poste a presidio di attività di natura progettuale (posizione di Responsabile di 
Unità di Progetto), rappresentative di una risposta organizzativa funzionale a peculiarità e 
bisogni specifici; 

RILEVATO: 

− che, in particolare, risulta necessario procedere, ai fini della migliore organizzazione del 
lavoro, ad una riconfigurazione delle responsabilità riguardanti il presidio dei servizi 
fondamentali svolti dalla Struttura per la gestione e sviluppo della modellistica 
meteorologica e della radarmeteorologia, ad oggi in capo al Responsabile della Struttura 
Idro-Meteo-Clima; 

− che, pertanto, coerentemente con le disposizioni contenute nella citata D.D.G. n. 103/2020 
e con le soluzioni adottate dal Direttore generale dell’Agenzia a livello macro e meso-
organizzativo, si procede  - ad integrazione del sistema delle responsabilità già recepite 
con determinazione n. 593/2020 - ad istituire una posizione dirigenziale denominata 
“Responsabile di  Staff Modellistica meteorologica numerica e radarmeteorologia”  posta 
alle dipendenze del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima e preposta al presidio 
delle sopra richiamate funzioni;  



− che le responsabilità e le competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione sono 
descritte nel documento “Struttura Idro-Meteo-Clima - Descrizione Responsabile di  Staff 
Modellistica meteorologica numerica e radarmeteorologia”, allegato alla presente 
determinazione;  

RITENUTO PERTANTO: 

− di procedere, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del Regolamento Generale dell’Agenzia e di 
quanto previsto nella DDG n. 103/2020, alla modifica del quadro delle posizioni 
dirigenziali, attraverso l’istituzione presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, della posizione 
dirigenziale denominata “Responsabile di Staff Modellistica meteorologica numerica e 
radarmeteorologia” posta a presidio dei servizi fondamentali svolti dalla Struttura Idro-
Meteo-Clima per la gestione e lo sviluppo della modellistica meteorologica e della 
radarmeteorologia, a supporto del sistema SNPA  e di Protezione civile;  

− di stabilire che la suddetta posizione dirigenziale costituisce articolazione diretta alle 
dipendenze del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;  

− di precisare che il nuovo quadro delle posizioni dirigenziali  nonchè le responsabilità e le 
competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione sono riportati nei documenti 
“Quadro delle posizioni dirigenziali” e “Struttura Idro-Meteo-Clima - Descrizione 
Posizione dirigenziale di Responsabile Staff Modellistica meteorologica numerica e 
radarmeteorologia”, allegati sub A) e B) alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

− di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrano dalla data 
di adozione del provvedimento medesimo; 

DATO ATTO: 

− che, anche in relazione a cessazioni di personale dirigente non preventivate che si sono 
determinate nell’anno 2020, la scelta organizzativa definita con il presente provvedimento 
risponde alla necessità di ottimizzare il sistema delle funzioni di responsabilità facenti 
capo alla Struttura Idro-Meteo-Clima, anche al fine di garantire il buon funzionamento dei 
processi di allertamento di protezione civile ed il presidio della rete radarmeteorologica a 
rilevanza regionale ed a supporto del Centro di Competenza Nazionale; 

DATO ATTO ALTRESI’: 

− che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Carlo Cacciamani; 

− che si provvederà a dare informazione alle OO.SS. della Dirigenza del presente 
provvedimento;  

DATO ATTO INOLTRE: 

− del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente 
provvedimento;   

 
DETERMINA 



1. di provvedere, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del Regolamento Generale dell’Agenzia e di 
quanto previsto nella DDG n. 103/2020, alla modifica del quadro delle posizioni 
dirigenziali, consistente nell’istituzione presso la Struttura Idro-Meteo-Clima, della 
posizione dirigenziale denominata “Responsabile di Staff Modellistica meteorologica 
numerica e radarmeteorologia” posta a presidio dei servizi fondamentali svolti dalla 
Struttura Idro-Meteo-Clima per la gestione e lo sviluppo della modellistica meteorologica 
e della radarmeteorologia, a supporto del sistema SNPA  e di Protezione civile;  

2. di stabilire che la suddetta posizione dirigenziale costituisce articolazione diretta alle 
dipendenze del Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima;  

3. di precisare che il nuovo quadro delle posizioni dirigenziali nonchè le responsabilità e le 
competenze attribuite nello specifico alla suddetta posizione sono riportati nei documenti 
“Quadro delle posizioni dirigenziali” e “Struttura Idro-Meteo-Clima - Descrizione 
Posizione dirigenziale di Responsabile Staff Modellistica meteorologica numerica e 
radarmeteorologia”, allegati sub A) e B) alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

4. di stabilire che le modifiche introdotte con il presente provvedimento decorrano dalla data 
di adozione del provvedimento medesimo; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti interessati. 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

Dott. Carlo Cacciamani 

 
 

 
 



STRUTTURA IDRO - METEO – CLIMA

QUADRO DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI

Allegato A Determina n.___ /2020

1



2

RESPONSABILE STRUTTURA
IDRO-METEO-CLIMA

SERVIZIO OSSERVATORIO CLIMA SERVIZIO SALA OPERATIVA E CENTRO FUNZIONALE SERVIZIO IDROGRAFIA E IDROLOGIA REGIONALE  E
DISTRETTO PO

STAFF MODELLISTICA METEOROLOGICA NUMERICA E
RADARMETEOROLOGIA



 
 
 
 
 
 

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 
DESCRIZIONE POSIZIONE DIRIGENZIALE RESPONSABILE DI STAFF 
MODELLISTICA METEOROLOGICA NUMERICA E RADARMETEOROLOGIA  
 
Allegato B Determina n._____/2020 

 

 
 
 



RESPONSABILE DI STAFF MODELLISTICA METEOROLOGICA NUMERICA E RADARMETEOROLOGIA  
Dipende da Responsabile di Struttura Idro-Meteo-Clima 
MISSION 
Supportare il Responsabile della Struttura nel presidio dei servizi fondamentali svolti dalla Struttura Idro-Meteo-Clima per la gestione e lo sviluppo della 
modellistica meteorologica e della radarmeteorologia, a supporto del sistema delle SNPA  e di protezione civile, nazionale e regionale, in stretta connessione 
con altri servizi meteorologici regionali e nazionale e con la ricerca nazionale ed internazionale.  
 
AREE DI RESPONSABILITÀ 
Mantiene, sviluppa e gestisce operativamente strumenti modellistici (fisico-matematici) meteorologici. Svolge attività di ricerca applicata per l’ottimizzazione 
degli strumenti modellistici utilizzati.  
Sviluppa tecniche oggettive di assimilazione dati da reti convenzionali, da piattaforma satellitare e da radar all’interno dei modelli di previsione numerica.  
Sovrintende le attività di gestione e sviluppo della radarmeteorologia, della radarpluviometria, delle tecniche di nowcasting e dell’utilizzo dei dati satellitari.  
Presidia la rete radarmeteorologica regionale, sia per quanto concerne la gestione tecnica degli apparati, sia per gli aspetti amministrativi connessi (gestione 
dei contratti, predisposizione di capitolati tecnici per le gare). 
Supporta il Responsabile nel presidio e nel coordinamento delle attività di Centro di Competenza Nazionale in modellistica meteorologica e marina, 
radarmeteorologia e modellistica idrologica nell’ambito del Sistema nazionale di Protezione Civile e, in particolare, è responsabile dell’accordo con il 
Dipartimento delle Protezione Civile Nazionale per la gestione delle attività afferenti. 
Presidia la creazione di prodotti derivati di radarmeteorologia, radarpluviometria e attraverso l’applicazione delle tecniche di nowcasting, a beneficio di utenti 
regionali  e nazionali.   
Cura l'integrazione dei radar dell'Emilia-Romagna con il network radar nazionale e l’integrazione della sensoristica meteorologica convenzionale con quella 
presente nei sistemi di remote sensing (satelliti, radar, reti di fulminazioni).  
Collabora con il Responsabile della Struttura alla predisposizione di prodotti e servizi operativi a supporto del Servizio Sala Operativa del Simc e del Centro 
Funzionale regionale di Protezione Civile, interni al SIMC, finalizzata alla realizzazione e diffusione delle Allerte di protezione civile e dei bollettini di 
Monitoraggio in corso d’evento,  in particolare in occasione di eventi estremi di natura meteo-idrologica che possano arrecare gravi danni alle persone e ai 
loro beni. 
Gestisce la Base Meteorologica “Giorgio Fea” ubicata a San Pietro Capofiume e la stazione di radiosondaggio automatica ivi ubicata,  di cui cura anche la 
manutenzione e lo sviluppo.   
Presidia la gestione della stazione di ricezione dati satellitari, curando lo sviluppo e l’implementazione operativa di tecniche e strumenti di elaborazione dati 
satellitari. 



Assicura l'integrazione dei requisiti del Sistema gestione Qualità nelle attività di competenza, promuovendo il miglioramento dei processi/servizi in logica risk-
based thinking. 

In base alle specifiche responsabilità elabora ed attua le applicazioni delle misure di prevenzione attinenti alle attività di sua diretta competenza, coordinando 
il personale afferente, dandone conto al Datore di Lavoro e segnalando tempestivamente qualsivoglia situazione che possa costituire violazione di norma o 
comunque criticità per la salute e/o la sicurezza dei lavoratori. 

Gestisce il personale direttamente dipendente. Assegna al personale direttamente dipendente gli obiettivi annuali individuali e di struttura e ne effettua la 
valutazione ai fini della corresponsione del trattamento economico accessorio. 

Attua, per quanto di competenza, le misure di prevenzione della corruzione previste nel relativo Piano triennale. 

Collabora, in raccordo con la funzione competente, alla diffusione e alla comunicazione di dati, informazioni e documenti sui siti internet e intranet 
dell’Agenzia, anche in relazione agli adempimenti richiesti dalla normativa in materia di trasparenza e pubblicità. 

 
 

RELAZIONI INTERNE 
Servizi e unità organizzative interne a SIMC, Direzione tecnica, Struttura oceanografica Daphne e altre strutture di Arpae 
 
RELAZIONI ESTERNE 
SNPA, ISPRA, Sistema Nazionale di Protezione Civile, Dipartimento nazionale di Protezione civile, Agenzia per la sicurezza territoriale e protezione Civile 
Emilia-Romagna, Servizi IdroMeteorologici Nazionale e Regionali, Nazionali, Aeronautica militare, ECMWF, Agenzia ItaliaMeteo, Regioni italiane e loro 
strutture tecniche, Enti ed istituti di ricerca, Università, Enti locali. 

 

 


